
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  AZZANO MELLA                         CAPRIANO DEL COLLE                           CASTEL MELLA                                        MAIRANO 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
COMUNI DI AZZANO MELLA – CAPRIANO DEL COLLE – CASTEL MELLA – MAIRANO 

C/O Comune di Azzano Mella - Piazza Dante Alighieri n.1 – 25020 Azzano Mella (Bs)  
Tel. 030/9748449 (int. 1)       Web: www.comune.azzanomella.bs.it/cuc  

E-mail: cuc@comune.azzanomella.bs.it    Pec: protocollo@pec.comune.azzanomella.bs.it 

 
Azzano Mella, 17/05/2018 

 

 

 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ASSISTENZA TECNICA RELATIVAMENTE AL 

BANDO DI FINANZIAMENTO DENOMINATO “100 COMUNI EFFICIENTI E 

SOSTENIBILI” (CIG:  7457949E32) 

COMUNI DI CASTEL MELLA (CAPOFILA), AZZANO MELLA  

E CAPRIANO DEL COLLE 

COMUNICAZIONE DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE EX ART. 29, COMMA 1  D.LGS. N. 

50/2016 

 

 

Atteso che il seggio di gara per la procedura in oggetto ha completato le operazioni atte a definire 

la fase di valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali dei 

concorrenti, come da verbali pubblici che si allega alla presente; 

Tenuto conto di quanto disposto dall’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016: “… Al fine di consentire 

l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi 

atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni 

all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 

all'articolo 80,nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. 

Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e concorrenti…”; 

Vsto l’art. 120 comma 2bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall’art. 204, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua 

pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 

1, del codice dei contratti pubblici….”  



 

Centrale Unica di Committenza – Comuni di Azzano Mella, Capriano del Colle, Castel Mella e Mairano 2 

 

Ritenuto, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sullo spazio CUC 

del sito istituzionale del Comune di Azzano Mella (Ente Capofila) la presente comunicazione con 

gli allegati verbali n.1 e n.2 di gara, nonché chiedendo analoga pubblicazione ai Comuni di Azzano 

Mella, Capriano del Colle e Castel Mella, nelle sezioni Amministrazione Trasparente dei rispettivi 

profili internet, dandone contestualmente avviso ai concorrenti ammessi/esclusi alla partecipazione 

alla gara in argomento; 

Visti: 

- l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 

- l’art. 120 del codice del processo amministrativo; 

COMUNICA 

Che dagli allegati verbali n.1 del 10/05/2018 e n.2 del 15/05/2018, relativi ai lavori del seggio di 

gara della procedura di affidamento dell'incarico professionale inerente l’attuazione del bando 

Fondazione Cariplo denominato “100 COMUNI EFFICIENTI E SOSTENIBILI”, finalizzato 

all’affidamento di una concessione mista di servizi per la riqualificazione energetica, gestione e 

manutenzione di impianti di pubblica illuminazione ed edifici di proprietà comunale dei Comuni di 

Azzano Mella, Capriano del Colle e Castel Mella (capofila dell’intervento), risulta: 

- numero di studi/società invitate alla procedura: 18  

- numero di studi/società partecipanti alla procedura: 4 

Nel dettaglio: 

DEDO INGEGNERIA SRL 

STUDIO ING. DIEGO BONATA in A.T.I. con NEW ENERGY SYSTEM 

RESTART PROGETTI STUDIO TECNICO in A.T.I. con LA MERCURIO” SRL 

ING. PASQUALINO D'ANIELLO 

 

- Studio/società escluso dalla procedura a seguito del soccorso istruttorio ex art. 83 comma 9 
D.Lgs. 50/2016:  

  ING. PASQUALINO D'ANIELLO di Sant'Antonio Abate (NA) – per le motivazioni 
riportate nel verbale n.2 di gara 

- Studio/società ammessi al proseguimento delle operazioni di gara, concluse nella stessa 

giornata, le seguenti ditte: 

 DEDO INGEGNERIA SRL; 

 STUDIO ING. DIEGO BONATA in A.T.I. con NEW ENERGY SYSTEM; 

 RESTART PROGETTI STUDIO TECNICO in A.T.I. con LA MERCURIO” SRL 

 

Dato atto che la documentazione amministrativa inerente le operazioni di 

ammissione/esclusione sono disponibili presso la Centrale Unica di Committenza in intestazione, 

nei giorni dal lunedì al venerdì dalle 10.00 alle 12.00 

DISPONE 

La pubblicazione della presente comunicazione, unitamente ai verbali di gara n.1 del 



 

Centrale Unica di Committenza – Comuni di Azzano Mella, Capriano del Colle, Castel Mella e Mairano 3 

 

10/05/2018 e n. 2 del 15/05/2018 in seduta pubblica, sullo spazio CUC del sito istituzionale del 

Comune di Azzano Mella (Ente Capofila), dandone contestualmente avviso ai concorrenti 

ammessi/esclusi a mezzo pec 

DISPONE 

Di trasmettere la presente ai Comuni committenti, affinchè la pubblichino unitamente ai 

verbali n.1 del 10/05/2018 e n.2 del 15/05/2018 nella sezione Amministrazione Trasparente dei 

propri profili internet 

 

In conformità all’art. 204 del D.Lgs. 50/2016, contro la presente comunicazione è ammessa 

impugnazione nel termine di 30 giorni decorrenti dalla sua pubblicazione sul profilo del 

committente della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del citato D.Lgs. 50/2016 

 

 

Distinti saluti 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
f.to Valentina Ferrari 

 
 
 
 
 
 

Allegati: 
verbali n.1 del 10/05/2018 e n.2 del 15/05/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
  AZZANO MELLA                         CAPRIANO DEL COLLE                           CASTEL MELLA                                        MAIRANO 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
COMUNI DI AZZANO MELLA – CAPRIANO DEL COLLE – CASTEL MELLA – MAIRANO 

C/O Comune di Azzano Mella - Piazza Dante Alighieri n.1 – 25020 Azzano Mella (Bs)  
Tel. 030/9748449 (int. 1)       Web: www.comune.azzanomella.bs.it/cuc  

E-mail: cuc@comune.azzanomella.bs.it    Pec: protocollo@pec.comune.azzanomella.bs.it 
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ASSISTENZA TECNICA  RELATIVAMENTE AL 

BANDO DI FINANZIAMENTO DENOMINATO “100 COMUNI EFFICIENTI E 

SOSTENIBILI”  

DEI COMUNI DI CASTEL MELLA (CAPOFILA), AZZANO MELLA E CAPRIANO DEL COLLE 

- CIG:  7457949E32 - 

 
 

 

VERBALE DI GARA N.1 

Importo a base d’asta     Euro 38.500,00 

     

 

Procedura di gara:  procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 

 

Criterio di aggiudicazione:  l’aggiudicazione avviene con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 
 

PREMESSO CHE: 

- con verbale della conferenza servizi decisoria prot. 2929 del 19/04/2018, effettuata tra i 

responsabili delle aree tecniche dei Comuni di Azzano Mella, Capriano del Colle e Castel Mella, è 

stata approvata la documentazione di gara per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva 

e assistenza tecnica  relativamente al bando di finanziamento denominato “100 Comuni efficienti e 

sostenibili” per i Comuni di Azzano Mella, Capriano del Colle e Castel Mella (Ente capofila per 

l’intervento);;  

- con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 008 del 20/04/2018 

è stata indetta gara per l’affidamento dei servizi in oggetto con procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, gestita interamente con sistemi telematici attraverso il Sistema 

Informatico di Regione Lombardia, denominato Sintel, e sono stati approvati la lettera d’invito e i 

relativi allegati;  



 

Centrale Unica di Committenza – Comuni di Azzano Mella, Capriano del Colle, Castel Mella e Mairano 2 

 

- la lettera d’invito n. 2943 del 20/04/2018 per l’affidamento dei servizi in oggetto è stata notificata a 

mezzo della procedura Sintel a n. 18 studi professionali/società, così come di seguito elencati: 

- ING. PAOLO SASSI di Torino 

- ING. ANTONIO VINCENTI di Gioiosa Marea - (ME) 

- DEDO INGEGNERIA SRL di Pescara 

- ING. PASQUALINO D’ANIELLO di Sant'Antonio Abate (NA) 

- NEXT - NUOVE ENERGIE PER IL TERRITORIO di Roma 

- RESTART PROGETTI di Novellara (RE) 

- LA MERCURIO SRL di Olgiate Comasco (CO) 

- IN.TEC. SRL di Zevio (VR) 

- CENTORAGGI SOC. COOPERATIVA di Gussago (BS) 

- ARCH. CHIARA ZARA di  Busto Arsizio (VA) 

- ARCH. GIUSEPPE COLOMBO di Busto Arsizio (VA) 

- STUDIO TECNICO CUGINI di Crema (CR) 

- ING. ANDREA CAVAGNINI di San Zeno Naviglio (BS) 

- GMS STUDIO ASSOCIATO di Milano 

- ING. GIUSEPPANGELO TORE di Sestu (CA) 

- STUDIO ING. DIEGO BONATA di Brignano gera d'Adda (BG) 

- ING. GIORGIO MORINI di Milano 

- ARCH. MAURIZIO BRADASCHIA di Trieste 

 

- con prot. 3142 del 27/04/2018 la scadenza per la presentazione delle offerte è stata prorogata al 

08/05/2018 per le motivazioni indicate nell’avviso; 

- entro il termine stabilito, sono state presentate attraverso la piattaforma Sintel n. 4 offerte 

telematiche 

- con determinazioni del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 009 del 09/05/2018  

è stata nominata la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche; 

- la verifica dei requisiti e della documentazione amministrativa è effettuata da un seggio di gara 

presieduto dal Responsabile del Procedimento 

- che le modalità della gara sono quelle stabilite dall’apposito bando e disciplinare di gara; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

Il giorno dieci del mese di maggio dell’anno duemiladiciotto (10/05/2018), alle ore 9.40, dopo aver 

predisposto la postazione informatica il seggio di gara è riunito in seduta pubblica nel plenum delle 

seguenti persone 

 

Ing. Valentina Ferrari 

Membro tecnico 

Geom. Claudia Piovani 

Presidente  

Com. Dario Cirimbelli  

Membro tecnico 

 

Il ruolo di segretario verbalizzante viene assunto dall’ing. Valentina Ferrari. 

 

Non risultano presenti delegati dei concorrenti.  

 



 

Centrale Unica di Committenza – Comuni di Azzano Mella, Capriano del Colle, Castel Mella e Mairano 3 

 

Alle ore 9.50 si procede alla verifica preliminare tramite la piattaforma SINTEL, ivi comprese le 

verifiche di firma digitale. Le offerte che presentano regolarità formale di sottoscrizione digitale 

risultano in numero di 4 (quattro). 

Successivamente si procede al download delle buste su PC in apposite cartelle e 

successivamente alla apertura delle buste telematiche contenenti i documenti amministrativi (busta 

A). 
 

Sono state presentate offerte dalle seguenti ditte, ordinate secondo la data di 

presentazione: 

N. DENOMINAZIONE DITTA NUMERO PROTOCOLLO IDENTIFICATIVO OFFERTA 

1 DEDO INGEGNERIA SRL 3428 1524848971117 

2 

STUDIO ING. DIEGO 

BONATA in A.T.I. con NEW 

ENERGY SYSTEM 
3429 1525707306516 

3 

RESTART PROGETTI 

STUDIO TECNICO in A.T.I. 

con LA MERCURIO” SRL 
3430 1525771105988 

4 
ING. PASQUALINO 

D'ANIELLO 3431 1525796283684 

 

Si procede quindi  alla verifica della documentazione amministrativa dal formato .pdf prodotta dai 

concorrenti, verificando la correttezza della firma digitale apposta. Si rileva quanto segue: 

verificato che  tutti i concorrenti sono assoggettati, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i., al soccorso istruttorio per le motivazioni esplicitate nell’allegato A al presente 

verbale, generato dall’applicativo Sintel, ai sensi del disciplinare di gara alle imprese concorrenti è 

assegnato un termine di 4 giorni per procedere alla presentazione delle dichiarazioni necessarie 

per la regolarizzazione della documentazione presentata, che dovrà avvenire a mezzo procedura 

Sintel entro le ore 9.00 del giorno 15/05/2018, pena l’esclusione dalla gara. 

Il seggio di gara effettua quindi le richieste delle suddette integrazioni attraverso la piattaforma 

Sintel.  

Constatato che nessuno dei presenti avanza riserve, alle ore 13.00 il Presidente dichiara chiusa la 

seduta e ne dispone la riconvocazione per le ore 9.30 del giorno 15/05/2018. 

Letto, confermato e sottoscritto:  

 

LA COMMISSIONE 

 

F.TO Ing. Valentina Ferrari 

Membro tecnico 

F.TO Geom. Claudia Piovani 

Presidente  

F.TO Com. Dario Cirimbelli  

Membro tecnico 

 

 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


Allegato “A” al verbale di gara n.1 del 10/05/2018 

 

Nella procedura AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI TECNICI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

E ASSISTENZA TECNICA 

RELATIVAMENTE AL BANDO DI 

FINANZIAMENTO DENOMINATO “100 

COMUNI EFFICIENTI E SOSTENIBILI” 

PER I COMUNI DI CASTEL MELLA 

(CAPOFILA), AZZANO MELLA E 

CAPRIANO DEL COLLE numero 

96387040 durante la valutazione 

amministrativa dell’offerta 

1524848971117, è stata richiesta 

della documentazione aggiuntiva 
 

Sommario 
Motivazione .............................................................................................................................................. 1 

 

Motivazione 
Ente    Comune di Azzano Mella 

Impiegato dell’ente  PIOVANI CLAUDIA 

Motivo: 

Ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il concorrente dovrà integrare la documentazione 

prodotta con la seguente: - In riferimento al requisito di cui al punto 6.4.a), deve essere precisato l’importo 

contrattuale con esclusione del progetto svolto nell’anno 2014; - Si chiede di specificare se il contratto 

Consip seguito per conto del Comune di Segrate sia del tipo EPC, ai fini della verifica del requisito 6.b3) 

della lettera d’invito; - Si chiede di precisare quale sia l’importo esatto dei lavori progettati per il comune di 

Pescara, dato che nell’allegato B sembra venga indicato lo stesso contratto ma con 2 (due) valori diversi. 

Quanto sopra dovrà essere firmato digitalmente e inviato attraverso la procedura Sintel entro e non oltre le 

ore 9.00 del giorno 15 maggio c.a., pena l’esclusione dalla procedura 

 

 

 

 



Allegato “A” al verbale di gara n.1 del 10/05/2018 

 

Nella procedura AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI TECNICI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

E ASSISTENZA TECNICA 

RELATIVAMENTE AL BANDO DI 

FINANZIAMENTO DENOMINATO “100 

COMUNI EFFICIENTI E SOSTENIBILI” 

PER I COMUNI DI CASTEL MELLA 

(CAPOFILA), AZZANO MELLA E 

CAPRIANO DEL COLLE numero 

96387040 durante la valutazione 

amministrativa dell’offerta 

1525707306516, è stata richiesta 

della documentazione aggiuntiva 
 

Sommario 
Motivazione .............................................................................................................................................. 1 

 

Motivazione 
Ente    Comune di Azzano Mella 

Impiegato dell’ente  PIOVANI CLAUDIA 

Motivo: 

Ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il concorrente dovrà integrare la documentazione 

prodotta con la seguente: - la capogruppo Studio Ing. Diego Bonata deve indicare l’agenzia delle Entrate di 

riferimento per l’eventuale verifica del requisito prescritto all’art. 80 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 ; - Deve 

essere presentata la polizza di responsabilità professionale della mandante/dei soggetti da questa incaricati 

per il servizio in affidamento; - Deve essere presentata la polizza di responsabilità professionale della 

capogruppo, in quanto quella caricata in sede di gara risulta scaduta Quanto sopra dovrà essere firmato 

digitalmente e inviato attraverso la procedura Sintel entro e non oltre le ore 9.00 del giorno 15 maggio c.a., 

pena l’esclusione dalla procedura 

 

 

 
 



Allegato “A” al verbale di gara n.1 del 10/05/2018 

 

Nella procedura AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI TECNICI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

E ASSISTENZA TECNICA 

RELATIVAMENTE AL BANDO DI 

FINANZIAMENTO DENOMINATO “100 

COMUNI EFFICIENTI E SOSTENIBILI” 

PER I COMUNI DI CASTEL MELLA 

(CAPOFILA), AZZANO MELLA E 

CAPRIANO DEL COLLE numero 

96387040 durante la valutazione 

amministrativa dell’offerta 

1525771105988, è stata richiesta 

della documentazione aggiuntiva 
 

Sommario 
Motivazione .............................................................................................................................................. 1 

 

Motivazione 
Ente    Comune di Azzano Mella 

Impiegato dell’ente  PIOVANI CLAUDIA 

Motivo: 

Ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il concorrente dovrà integrare la documentazione 

prodotta con la seguente: - la capogruppo Restart Progetti dovrà indicare la propria iscrizione nel registro 

delle imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura (C.C.I.A.A.) ; - In relazione ai 

sotto elencati soggetti: * Samuel Brambilla (legale rappresentante e amministratore unico di La Mercurio 

srl, nonchè già socio al 50% di Gruppo Mercurio, estensore del PSC); * Giovanni Pietro Moretti 

(progettista indicato da La Mercurio srl, nonchè già direttore tecnico di Gruppo Mercurio, estensore del 

PSC); * Matteo Brera (elencato tra i soggetti incaricati da La Mercurio srl per il servizio in affidamento, 

nonchè già collaboratore di Gruppo Mercurio, estensore del PSC e coinvolto nella redazione dello stesso)  

si invita la mandante La Mercurio srl a provare che la partecipazione alla stesura del PSC non costituisca 

causa di alterazione della concorrenza ai sensi dell’art. 67 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; - Dovrà  essere 

indicato l’anno di iscrizione all’Ordine dei Periti Industriali di Bellini Simone; - Deve essere precisato il 

soggetto che redigerà  i vari progetti, in quanto mandataria e mandante hanno indicato in sede di gara due 



Allegato “A” al verbale di gara n.1 del 10/05/2018 

 

soggetti distinti; - Deve essere precisato che l’attività  svolta per il Comune di Robbio sia effettivamente 

relativa ad un affidamento attraverso contratto EPC, dato che dai dati forniti non si evince nel dettaglio tale 

circostanza; - Deve essere presentata la polizza di responsabilità  professionale della mandante/dei soggetti 

da questa incaricati per il servizio in affidamento. Quanto sopra dovrà  essere firmato digitalmente e inviato 

attraverso la procedura Sintel entro e non oltre le ore 9.00 del giorno 15 maggio c.a., pena l’esclusione 

dalla procedura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato “A” al verbale di gara n.1 del 10/05/2018 

 

Nella procedura AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI TECNICI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

E ASSISTENZA TECNICA 

RELATIVAMENTE AL BANDO DI 

FINANZIAMENTO DENOMINATO “100 

COMUNI EFFICIENTI E SOSTENIBILI” 

PER I COMUNI DI CASTEL MELLA 

(CAPOFILA), AZZANO MELLA E 

CAPRIANO DEL COLLE numero 

96387040 durante la valutazione 

amministrativa dell’offerta 

1525796283684, è stata richiesta 

della documentazione aggiuntiva 
 

Sommario 
Motivazione .............................................................................................................................................. 1 

 

Motivazione 
Ente    Comune di Azzano Mella 

Impiegato dell’ente  PIOVANI CLAUDIA 

Motivo: 

Ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il concorrente dovrà integrare la documentazione 

prodotta con la seguente: - i lavori indicati alla lettera g) dell'All. B non rientrano tra i "servizi analoghi" 

puntualmente elencati nella lettera d'invito al punto 6.4 lett. a). Si chiede quindi la dimostrazione del 

requisito attraverso l'elencazione di progetti attinenti a quanto richiesto; - Relativamente al requisito di cui 

alla lett. 6.4.b) si chiede di precisare cosa si intenda per "consulente progettista" e "consulenza 

progettazione esecutiva", ovvero se il concorrente sia il progettista firmatario degli interventi. Si chiede 

altresì di descrivere gli interventi elencati a giustificazione del possesso del requisito, soprattutto in 

riferimento al punto b2 (concessione mediante FTT) e al punto b3 (contratti EPC); - si chiede di caricare 

nuovamente la polizza in quanto il file "polizza professionale", presentato in sede di gara, non è 

visualizzabile. Quanto sopra dovrà  essere firmato digitalmente e inviato attraverso la procedura Sintel entro 

e non oltre le ore 9.00 del giorno 15 maggio c.a., pena l’esclusione dalla procedura. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
  AZZANO MELLA                         CAPRIANO DEL COLLE                           CASTEL MELLA                                        MAIRANO 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
COMUNI DI AZZANO MELLA – CAPRIANO DEL COLLE – CASTEL MELLA – MAIRANO 

C/O Comune di Azzano Mella - Piazza Dante Alighieri n.1 – 25020 Azzano Mella (Bs)  
Tel. 030/9748449 (int. 1)       Web: www.comune.azzanomella.bs.it/cuc  

E-mail: cuc@comune.azzanomella.bs.it    Pec: protocollo@pec.comune.azzanomella.bs.it 
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ASSISTENZA TECNICA  RELATIVAMENTE AL 

BANDO DI FINANZIAMENTO DENOMINATO “100 COMUNI EFFICIENTI E 

SOSTENIBILI”  

DEI COMUNI DI CASTEL MELLA (CAPOFILA), AZZANO MELLA E CAPRIANO DEL COLLE 

- CIG:  7457949E32 - 

 
 

 

VERBALE N.2 DI GARA TELEMATICA 

-Esame documentazione amministrativa e determinazione degli ammessi e degli esclusi- 

 

Il giorno quindici del mese di maggio dell’anno duemiladiciotto (15/05/2018), alle ore 8.40, dopo 

aver predisposto la postazione informatica la commissione è riunita in seduta pubblica nel plenum 

delle seguenti persone: 

 

Ing. Valentina Ferrari 

Membro tecnico 

Geom. Claudia Piovani 

Presidente  

Com. Dario Cirimbelli  

Membro tecnico 

 

Il ruolo di segretario verbalizzante viene assunto dall’ing. Valentina Ferrari 

 

Non risultano presenti delegati dei concorrenti.  
 
 

PREMESSO CHE:  

- nella precedente seduta di gara, svoltasi in data 10/05/2018, si è provveduto a verificare la 

correttezza di presentazione ed i contenuti dei plichi telematici contenenti la documentazione 

amministrativa a corredo dell’offerta di n.4 concorrenti: 

N. DENOMINAZIONE DITTA NUMERO PROTOCOLLO IDENTIFICATIVO OFFERTA 

1 DEDO INGEGNERIA SRL 3428 1524848971117 

2 
STUDIO ING. DIEGO BONATA in 

A.T.I. con NEW ENERGY SYSTEM 3429 1525707306516 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


 

Centrale Unica di Committenza – Comuni di Azzano Mella, Capriano del Colle, Castel Mella e Mairano 2 

 

3 

RESTART PROGETTI STUDIO 

TECNICO in A.T.I. con LA 

MERCURIO” SRL 
3430 1525771105988 

4 ING. PASQUALINO D'ANIELLO 3431 1525796283684 

 

- a seguito della verifica delle firme digitali apposte e dei contenuti delle buste amministrative, la 

commissione di gara ha richiesto, ai sensi dell’ art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, alcune 

integrazione/chiarimenti a tutti i concorrenti; 

 

La commissione di gara procede con la verifica delle integrazioni richieste secondo quanto 

puntualizzato nel verbale di gara n.1. Si verifica quanto segue: 

risultano trasmesse integrazioni da parte di tre concorrenti, mentre il concorrente n. 4 Ing. 

Pasqualino D’aniello non ha trasmesso le integrazioni/chiarimenti richiesti ai sensi dell’ art. 83 

comma 9 del D.Lgs. 50/2016.  

Si procede al download delle integrazioni su PC in apposite cartelle e successivamente alla 

apertura delle stesse. A seguito della conclusione della verifica sui documenti integrativi prodotti, si 

rileva quanto riportato in tabella e successivamente riassunto:  

Nr Nominativo O.E. Verifica 
documentazione 

 

Offerta 
(Ammessa/

esclusa) 
 

Note 

1 DEDO INGEGNERIA SRL Completa Ammessa -- 

2 
STUDIO ING. DIEGO 
BONATA in A.T.I. con 
NEW ENERGY SYSTEM 

Completa Ammessa -- 

3 

RESTART PROGETTI 
STUDIO TECNICO in 
A.T.I. con LA MERCURIO” 
SRL 

Completa Ammessa 

Verificate le dichiarazioni e la 

documentazione prodotte in sede di 

soccorso istruttorio, il concorrente è 

ammesso con riserva di verifica dei 

requisiti. In particolare è stata verificata la 

dichiarazione prodotta da La Mercurio srl. 

Dalla partecipazione alla stesura del PSC 

da parte di soggetti a questa collegati non 

rilevano elementi tali da compromettere la 

libera concorrenza ed il principio di parità 

di trattamento dei candidati, in quanto la 

documentazione della presente gara 

differisce da quella a suo tempo visionata 

dalla società Gruppo Mercurio ed in 

considerazione anche del tempo concesso 

per la presentazione delle offerte. 

4 
ING. PASQUALINO 
D'ANIELLO 

Assente Esclusa 

Il concorrente, nel termine assegnato, non 

ha fornito le integrazioni/chiarimenti 

richiesti in sede di soccorso istruttorio ai 

sensi dell'art. 83, comma 9, D.Lgs. 

50/2016 

 

- DEDO INGEGNERIA SRL viene ammessa alla fase successiva della gara  

- STUDIO ING. DIEGO BONATA in A.T.I. con NEW ENERGY SYSTEM viene ammessa 

alla fase successiva della gara  



 

Centrale Unica di Committenza – Comuni di Azzano Mella, Capriano del Colle, Castel Mella e Mairano 3 

 

- RESTART PROGETTI STUDIO TECNICO in A.T.I. con LA MERCURIO” SRL viene 

ammessa alla fase successiva della gara. 

- ING. PASQUALINO D'ANIELLO viene escluso per la motivazione in tabella riportata. 

 
Il seggio di gara demanda all’ufficio comune della Centrale Unica di Committenza le comunicazioni 
sulle ammissioni/esclusioni previste all’art. 29 c.1 ed all’art. 76 comma 5 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016. 

La seduta è tolta e, per il principio di continuità dell’azione amministrativa, viene riconvocata a 
seguire per la verifica formale, sempre in seduta pubblica, delle busta B contenenti l’offerta 
tecnica, per accertare la presenza, al loro all’interno, dei documenti richiesti nella documentazione 
di gara. 
  

Chiuso alle ore 10.50 

 

LA COMMISSIONE 

 

f.to Ing. Valentina Ferrari 

Membro tecnico 

f.to Geom. Claudia Piovani 

Presidente  

f.to Com. Dario Cirimbelli  

Membro tecnico 

 


